
ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC KẠN 
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* 

Số 133-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 
TP. Bắc Kạn, ngày 19 tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp thực hiện truyền thông về công tác Khoa giáo năm 2023 

----- 

 

Căn cứ Kế hoạch số 94-KH/BTGTU, ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy về phối hợp thực hiện truyền thông về công tác khoa giáo năm 

2022; nhằm tiếp tục góp phần nâng cao hiệu quả việc tuyên truyền, quán triệt và 

triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác khoa 

giáo, Thành ủy Bắc Kạn xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện truyền thông về 

công tác Khoa giáo năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực  khoa giáo, qua đó nâng cao nhận thức của 

cán bộ, đảng viên, Nhân dân, góp phần thực hiện hiệu quả công tác khoa giáo trên 

địa bàn. 

2. Nội dung chuyên mục phải bám sát thực tiễn, phản ánh sinh động, khách 

quan công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện để từ đó vừa truyền thông chủ trương, 

chính sách, vừa đề xuất, kiến nghị với các cấp, ngành, địa phương trong chỉ đạo, tổ 

chức triển khai thực hiện chủ trương, chính sách thuộc lĩnh vực khoa giáo. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

1. Nội dung tuyên truyền: Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về các lĩnh vực: Giáo dục và đào tạo; khoa học và công 

nghệ, môi trường; y tế; dân số; gia đình; trẻ em; lao động, việc làm; thể dục, thể 

thao; trí thức khoa học - công nghệ của tỉnh và của thành phố. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Phối hợp cung cấp thông tin xây dựng chuyên mục Khoa giáo phát trên sóng 

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và đăng tải trên Báo Bắc Kạn.  

- Chia sẻ, đăng tải các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền trên Cổng thông tin 

điện tử thành phố và các trang mạng của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị. 

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 năm 2023. 

(Theo phụ lục gửi kèm) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc 



2 

 

Triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân thu hút đông đảo người xem trên địa bàn thành phố 

theo dõi chuyên mục khoa giáo phát trên Đài truyền hình tỉnh, Báo Bắc Kạn. 

2. UBND thành phố  

Chủ động chỉ đạo các đơn vị phối hợp cung cấp thông tin cho Báo Bắc Kạn, 

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung tuyên truyền, chuyên mục 

trên địa bàn Thành phố. Chỉ đạo đưa đường Link thông tin đăng phát lên Cổng 

thông tin điện tử thành phố.  

3. Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Đôn đốc, theo dõi tình hình 

thực hiện tuyên truyền tại các địa phương, đơn vị, tổng hợp kết quả và báo cáo Ban 

Thường vụ Thành ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- TTr Thành ủy, HĐND, UBND tp, 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy, 

- Mặt Trận Tổ quốc và các đoàn thể tp, 

- Trung tâm VH, TT và Truyền thông tp, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Triệu Thị Thu Hoài 

 



PHỤ LỤC 
Chuyên mục Khoa giáo năm 2023 

(kèm theo Kế hoạch số 133-KH/TU, ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Thành ủy Bắc Kạn) 

----- 

Tháng 

Số 

chuyên 

mục 

Chủ đề 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan, đơn vị, địa 

phương phối hợp 

Địa điểm 

thực hiện 

Cán bộ phối hợp thực hiện 

chuyên mục 

1 1 
Triển vọng từ việc trồng cây dẻ 

ván ghép 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

UBND Thị trấn Nà 

Phặc, xã Đức Vân 

huyện Ngân Sơn 

UBND Thị trấn 

Nà Phặc, xã Đức 

Vân huyện Ngân 

Sơn 

Đ/c Nguyễn Văn Hùng, Chuyên 

viên Sở KH-CN. 

ĐT: 0988.121.294 

2 1 
Nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh trên địa bàn tỉnh 
Sở Y tế 

Các đơn vị trực thuộc 

ngành Y tế 
Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Đàm Văn Trung, Chuyên viên 

Sở Y tế. 

ĐT: 0982198397 

3 

 

1 

Phong trào lao động sáng tạo 

khoa học kỹ thuật tại trường 

THPT Bắc Kạn 

Liên hiệp các 

Hội Khoa 

học&Kỹ thuật 

tỉnh 

Trường THPT Bắc 

Kạn 

Trường THPT 

Bắc Kạn 

Đ/c Nguyễn Văn Tuấn, Chuyên 

viên HLHKHKT tỉnh. 

ĐT: 0969750217 

 

2 

Công tác huy động trẻ em trong 

độ tuổi nhà trẻ ra lớp 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

UBND các huyện, 

thành phố 

- Sở GD&ĐT. 

- Các huyện Ngân 

Sơn, Na Rì, TP. Bắc 

Kạn (Tại UBND 

huyện/TP; phòng 

GD&ĐT; các cơ sở 

giáo dục). 

Đ/c Lê Thương Huyền, Trưởng 

phòng GDMN-GDTH. 

ĐT: 0974 059 246 

4 1 

Ngành Y tế triển khai chăm sóc 

sức khỏe theo nguyên lý y học 

gia đình 

Sở Y tế 

Các đơn vị trực thuộc 

ngành Y tế 

 

Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Đàm Văn Trung, Chuyên viên 

Sở Y tế, ĐT: 0982198397 
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2 

Việc triển khai thực hiện  

Chương trình “Đẩy mạnh phong 

trào học tập suốt đời trong gia 

đình, dòng họ, cộng đồng, đơn 

vị giai đoạn 2021-2030” và 

“Xây dựng mô hình công dân 

học tập giai đoạn 2021-2030” 

Hội Khuyến học 

tỉnh 

Hội Khuyến học các 

huyện, Thành phố 

Thành phố Bắc 

Kạn 

Đ/c Triệu Đức Lân, Chủ tịch Hội 

Khuyến học tỉnh 

ĐT: 0986533999 

 

5 

1 

 

Hội thi Sáng tạo kỹ thuật và 

Cuộc thi Sáng tạo dành cho 

Thanh thiếu niên nhi đồng trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

Liên hiệp các 

Hội Khoa 

học&Kỹ thuật 

tỉnh 

Quỹ hỗ trợ Sáng tạo 

Kỹ thuật Việt Nam; 

Các Sở, ngành cấp 

tỉnh; UBND các 

huyện, thành phố; 

Phòng GD&ĐT các 

huyện, thành phố 

Liên hiệp các Hội 

Khoa học&Kỹ 

thuật tỉnh 

Đ/c Nguyễn Văn Tuấn, Chuyên 

viên HLHKHKT tỉnh. 

ĐT: 0969750217 

 

2 

 Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020 và các văn bản hướng dẫn 

Sở Tài nguyên 

và Môi trường 

UBND các huyện, 

thành phố 

 

Thành phố Bắc 

Kạn 

Đ/c Hà Thị Nhượng, Chuyên viên 

Sở TN&MT. 

ĐT: 0972 825 603 

6 

1 

Một số hoạt động nổi bật nhân 

“Tháng hành động Vì trẻ em” 

năm 2023 

 

Sở Lao động – 

Thương binh và 

Xã hội 

 

UBND các huyện, 

thành phố 

Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Ma Thị Diễm, Phó trưởng 

phòng phòng chống tệ nạn xã hội, 

bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình 

đẳng giới, Sở LĐ-TB&XH. 

ĐT: 0382055666 

2 

 

 

 

 

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 06-CT/TW, ngày 

24/6/2021 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác xây dựng gia đình trong tình 

hình mới trên địa bàn tỉnh 

Sở Văn hóa-Thể 

thao&Du lịch 

Các huyện, thành 

phố trên địa bàn 

tỉnh 

Sở Văn hóa-Thể 

thao&Du lịch 

Đ/c Vi Thị Kim Chinh, Phó 

Trưởng phòng Quản lý Văn hóa 

và Gia đình, Sở VHTT&DL. 

ĐT: 0915198158 

7 
 

1 

Thực hiện chuyển đổi số trong 

ngành y tế tỉnh Bắc Kạn 
Sở Y tế 

Các đơn vị trực thuộc 

ngành Y tế 

 

Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Đàm Văn Trung, Chuyên viên 

Sở Y tế. 

ĐT: 0982198397 
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2 

 

 

Tình hình triển khai thực hiện 

Nghị định số 39/2015/NĐ-CP 

quy định chính sách hỗ trợ cho 

phụ nữ thuộc hộ nghèo là người 

dân tộc thiểu số khi sinh con 

đúng chính sách dân số trên địa 

bàn tỉnh 

 

Chi cục Dân số 

tỉnh 

Trung tâm Y tế các 

huyện, thành phố 
Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Nông Thị Nhung, Phó Trưởng 

phòng Nghiệp vụ, Chi cục Dân số 

tỉnh. 

ĐT: 0978875876 
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1 

Phát triển đối tượng tham gia 

bảo hiểm xã hội 

Sở Lao động - 

Thương binh và 

Xã hội 

UBND các huyện, 

thành phố; Bảo hiểm 

xã hội tỉnh 

 

Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Lương Kim Phong, Phó 

trưởng phòng Lao động việc làm 

&Dạy nghề, Sở LĐ-TB&XH. 

ĐT: 0904.459.568 

 

 

2 

Ngành Giáo dục và Đào tạo Bắc 

Kạn chuẩn bị các điều kiện thực 

hiện Chương trình Giáo dục phổ 

thông năm 2018 đối với lớp 4, 

lớp 8 và lớp 11 từ năm học 

2023-2024 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

UBND các huyện, 

thành phố 

Sở GD&ĐT. Các 

huyện Ngân Sơn, 

Na Rì, TP. Bắc Kạn 

(Tại UBND 

huyện/TP; phòng 

GD&ĐT; các cơ sở 

giáo dục). 

Đ/c Nguyễn Đức Phúc, Phó 

Trưởng phòng GDTrH-GDTX. 

 ĐT: 0983 511 876 
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1 

Nhiệm vụ trọng tâm của ngành 

Giáo dục và Đào tạo Bắc Kạn 

năm  học 2023-2024 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

UBND các huyện, 

thành phố 

- Sở GD&ĐT. 

- Các huyện Pác 

Nặm, Chợ Mới, 

Chợ Đồn (Tại 

UBND huyện; 

phòng GD&ĐT; 

các cơ sở giáo dục). 

Đ/c Phan Văn Thắng, Phó Chánh 

Văn phòng, Sở GD và ĐT. ĐT: 

0972 280 984 

 

 

2 

 

 

 

Kết quả thực hiện dự án “Khai 

thác, sử dụng kiến thức bản địa 

trong bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng của đồng 

bào dân tộc thiểu số góp phần 

bảo vệ đa dạng sinh học hệ sinh 

thái rừng tại vùng đệm Vườn 

quốc gia Ba Bể”  

Liên hiệp các 

Hội Khoa học & 

Kỹ thuật tỉnh 

Phòng  Nông nghiệp 

huyện Ba Bể 

 

Huyện Ba Bể 

Đ/c  Nguyễn Văn Tuấn, Chuyên 

viên Liên hiệp các Hội KH & KT 

tỉnh. 

ĐT: 0969750217 
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1 

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt 

đời năm 2023 

Hội Khuyến học 

tỉnh 

Hội Khuyến học các 

huyện 
Huyện Ngân Sơn 

Đ/c Triệu Đức Lân, Chủ tịch Hội 

Khuyến học tỉnh. 

ĐT: 0986533999 

 

 

2 

 

 

Các hoạt động hưởng ứng “ngày 

kỹ năng lao động Việt Nam 

04/10” 

Sở Lao động - 

Thương binh và 

Xã hội 

UBND các huyện, 

thành phố; các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp 

Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Hoàng Ngọc Tú, Chuyên viên 

phòng Lao động việc làm & Dạy 

nghề Sở LĐ-TB&XH. 

ĐT: 0383.344.885 

3 

Công tác cải cách hành chính 

gắn với chuyển đổi số tại Sở 

Khoa học và Công nghệ 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở Khoa học và Công 

nghệ 

Thành phố Bắc 

Kạn 

Đ/c Đinh Thị Tuyến, Chuyên viên 

Sở KH-CN.  

ĐT: 0973.836.306 

4 
Giải Bóng chuyền hơi Trung - 

Cao tuổi toàn quốc năm 2023 

Sở Văn hóa-Thể 

thao & Du lịch 

Tổng cục Thể dục-Thể 

thao, Liên đoàn Bóng 

chuyền Việt Nam 

và các đơn vị 

Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Triệu Đức Hồng, Trưởng 

phòng Quản lý Thể dục Thể thao, 

Sở VHTT&DL. 

ĐT: 0839819988 

11 

1 

Áp dụng hệ thống quản lý theo 

tiêu chuẩn ISO 9001-2015 tại 

cấp xã, phường 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

UBND các xã, 

phường thành phố Bắc 

Kạn 

Thành phố Bắc Kạn 

Đ/c Nguyễn Thị Hồng Xiêm, 

Chuyên viên Sở KH-CN. 

ĐT: 0987.715.759 

2 
Phát triển phòng chẩn trị tại Hội 

Đông y tỉnh  
Hội Đông y tỉnh  Hội Đông y tỉnh  

Đ/c Tống Văn Khoa, Chủ tịch Hội 

Đông y tỉnh. 

 ĐT: 0948260585 

12 

 

1 

 

Tình hình triển khai thực Chỉ thị 

số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 

của Ban Bí thư về tăng cường 

bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới trên 

địa bàn tỉnh 

Sở Y tế Các huyện, thành phố Trên địa bàn tỉnh 

Đ/c Đàm Văn Trung, Chuyên viên 

Sở Y tế. 

ĐT: 0982198397 
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